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پس از تمام نقدها به نسخه اولیه لایحه قانون عفاف و حجاب، روز 

ــف  ــاده، مکل ــا 69 م ــه ب ــن لایح ــل ای ــی و کام ــن نهای ــره مت ــته بالاخ گذش

ــاب و  ــه حج ــه از لایح ــن لایح ــام ای ــر ن ــتگاه و تغیی ــدود 34 دس ــردن ح ک

عفاف به نام لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ حجاب 

و عفاف از سوی کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس منتشر شد. فصل 

ــل  ــی، فص ــتگاه های اجرای ــی دس ــف عموم ــل دوم وظای ــات، فص اول کلی

ــف  ــارم وظای ــل چه ــی، فص ــتگاه های اجرای ــی دس ــف اختصاص ــوم تکالی س

ــم  عمومی و مسئولیت های اجتماعی و درنهایت فصل پنجم نیز جرائ

و تخلفات است. در بازنویسی جدید از لایحه حجاب و عفاف سابق و 

لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ حجاب و عفاف فعلی 

ــه  ــامی در جامع ــش اس ــئون پوش ــت ش ــا رعای ــط ب ــاده مرتب ــدود 70 م ح

ــازی از  ــر فرهنگ س ــز ب ــا متمرک ــل از آن عموم ــار فص ــه چه ــده ک ــرح ش مط

طریق دستگاه های اجرایی و ملزم ساختن دستگاه ها و آخرین فصل 

هم مرتبط با جرائم نادیده گرفتن این قانون است. 

در ماده 17 این لایحه آمده است: ستاد هماهنگی و راهبری اجرای 

مصوبه عفاف و حجاب وزارت کشور به منظور تحقق اهداف این قانون، 

مکلف است وظایف زیر را با همکاری مرکز مدیریت حوزه های علمیه 

انجام دهد: 

1. ایجاد سازوکارهای مناسب در فضای حقیقی و مجازی برای دسترسی 

ــوزه  ــات در ح ــات و تحقیق ــج مطالع ــه نتای ــان ب ــگران و مجری ــان پژوهش آس

عفاف و حجاب و تبیین نظریه اسام در اصالت خانواده. 

2. پژوهش، تولید و نشر موثر محتوای تبیینی و اقناعی جذاب و پاسخ 

به شبهات و سوالات.

 3. آگاه سازی متناسب با اقشار اجتماعی از پیامدها و تبعات در فضای 

مجازی و حقیقی به ویژه برای نسل جوان. 

4. تبیین تکالیف فردی و اجتماعی آحاد جامعه، دولت و حاکمیت با 

تاکید بر روش های اقناعی. 

5. استفاده از ظرفیت های مبلغان دینی در راستای گسترش فرهنگ 

عفاف و حجاب در کشور.

ــاف و  ــژه عف ــغ وی ــون مبل ــاب و روحانی ــی ط ــت تخصص ــوزش و تربی  6. آم

ــا  ــتا ب ــهر و روس ــاری، ش ــی، اداری، تج ــای آموزش ــرای محیط ه ــاب ب حج

ــج  ــی و تروی ــر روش اقناع ــد ب ــی و تاکی ــن تبلیغ ــای نوی ــتفاده از روش ه اس

ــواده. ــت خان اصال

 7. آسیب شناسی، بازنگری و به روزرسانی مستمر شیوه های ترویج 

عفاف و حجاب با بهره گیری از دانش متخصصان رشته های گوناگون 

و نیز تجارب میدانی فعالان حوزه پوشش و عفاف و حجاب و مطالعه 

ــی و  ــی دین ــام تبلیغ ــاب در نظ ــاف و حج ــگ عف ــعه فرهن ــای توس راهکاره

ایجاد نوآوری در این زمینه.

ــت  ــا محوری ــازی ب ــوری و مج ــاوره حض ــز مش ــت مراک ــترش و تقوی  8. گس

سبک زندگی اسامی خانواده محور و توانمندسازی و پاسخ به سوالات 

عفاف و حجاب.

ــم  ــگ علی رغ ــا فرهن ــط ب ــائل مرتب ــه مس ــم ک ــال ها دیدی ــن س ــام ای در تم

ــد و  ــل نش ــا ح ــا اباغیه ه ــدام ب ــفانه هیچ ک ــا متاس ــئولان ام ــت مس ذهنی

مانند گذشته و حتی در مواردی به دلیل بی برنامگی و اتخاذ تصمیمات 

آنی، مساله تبدیل به یک گره لاینحل در جامعه شده است. داستان 

حجاب و التزام به این قانون اجتماعی و شرعی نیز تاحدودی از این 

ــا  ــط ب ــواد مرتب ــت م ــوان گف ــن می ت ــت. بنابرای ــوده اس ــائل ب ــت مس دس

ــای  ــاف، راه ه ــاب و عف ــه حج ــر لایح ــن اخی ــاب در مت ــازی حج فرهنگ س

رفته  تمام این سال ها هستند که از قضا بی سرانجام بودند؛ چراکه 

کار فرهنگی آن هم کار فرهنگی مرتبط با حجاب و عفاف از اباغیه، 

لایحه و پشت میز اشباع شده و آدم متخصص با ایده و رویکرد تازه و 

جدید لازم دارد.  در ادامه همین فصل و در ماده 37 نیز آمده است: 

»شهروندان می توانند گزارش ارتکاب جرائم صاحبان حرف، مشاغل 

ــه در  ــتگاه هایی ک ــط دس ــون توس ــن قان ــت ای ــدم رعای ــب وکارها و ع و کس

این قانون برای آنها تکالیفی تعیین شده است را به سامانه مردمی 

ــک  ــد.« در ی ــزارش کنن ــران گ ــالمی ای ــوری اس ــی جمه ــی انتظام فرمانده

جامعه اسامی هیچ کس مخالف امر به معروف و نهی از منکر نیست 

اما این ماده متاسفانه به جای تشویق به انجام امر به معروف، مردم 

را درمقابل مردم قرار می دهد و احتمال عواقب نامناسب و نزاع هایی در 

جوامع محلی و شهرهای کم جمعیت تر خواهد داشت؛ چراکه ممکن 

است افراد از روی وظیفه دینی و اجتماعی شان به نهاد مربوطه، ارتکاب 

جرم را گزارش دهند و درنهایت همین امر سبب تعطیلی کسب وکار 

یا حتی نزاع میان فرد گزارش دهنده و فرد مجرم خواهد شد. برای 

همین عدم توجه و دقت به ظرافت ها و جنبه های استفاده از ظرفیت 

ــردم  ــل م ــردم را درمقاب ــت م ــون، درنهای ــن قان ــرای ای ــردم در اج ــایر م س

قرار داده اند و از شهروندان درخواست شده تا در تعطیلی کسب وکار 

همشهریان شان کمک کنند و نتیجه چه خواهد بود؟ ادامه دودستگی 

در میان قشرهای مذهبی و غیرمذهبی یا غیرمعتقد در جامعه. 

برداشت اول از قانون حجاب و عفاف

ونهاجمعمیشوند،جریمههایسنگینمیآیند

یکشنبه ۸ مرداد ۱۴۰2   شماره 392۴

تقسیم بندی جزا های مجازات تعزیری

نکات مثبت و منفی متن کامل لایحه حجاب و عفاف

اشکالات ذکرشده در سطرهای بالا، اشکالات اصلی این لایحه نیستند و 

در اصطاح باگ های اصلی در فصل پنجم و جرائم و تخلفات است. در 

ماده 40 فصل پنجم لایحه حجاب ذکر شده است: »سفارش کار یا سفارش 

تبلیغات به اشخاص حقیقی یا حقوقی که در داخل یا خارج از کشور در 

فضای مجازی یا رسانه ای فعال بوده و فعالیت آنها نوعا ترویج برهنگی، 

بی عفتی، بی حجابی یا بدپوششی است ممنوع و مرتکب به جزای نقدی 

درجه سه یا چهار برابر هزینه پرداخت شده برای تبلیغات هرکدام که بیشتر 

باشد، محکوم می شود و درصورت تکرار مجازات به دوبرابر افزایش می یابد.« 

قطعا برای خواننده این پرسش مطرح خواهد شد، فردی که در خارج کشور 

زندگی می کند چگونه ملزم به پرداخت جریمه نقدی در برابر ترویج برهنگی 

خواهد شد؟ هر کشوری براساس قوانین همان کشور، چهارچوب و حدود 

پوشش مشخص به خود را دارد. وقتی فردی فعال فضای مجازی است و 

مثا در کانادا زندگی می کند، طبیعتا قانون پوشش کشور کانادا را رعایت 

می کند و نه کشورمان ما را. در چنین موقعیتی، چگونه می توان این فرد 

را ملزم به پرداخت جریمه برای سرپیچی از قوانین پوشش ایران کرد وقتی 

آن فرد ساکن ایران نیست؟

یکی از ماده های بعدی این لایحه در رابطه با برخورد با کسب وکارهایی 

است که فردی در آن محل، بی حجابی یا برهنگی را ترویج کند. ماده 42 

می گوید: »درصورتی که در محل کسب، حرفه یا شغل، صاحبان یا کارکنان 

آنها به هر ترتیب مرتکب برهنگی، بی عفتی، بی حجابی یا بدپوششی 

شوند، عاوه بر اعمال مجازات مقرر برای مرتکب، صاحب حرفه یا شغل 

در مرتبه اول به جزای نقدی درجه پنج یا دو ماه سود ناشی از درآمد آن 

شغل )هر کدام بیشتر باشد( و به تشخیص قاضی ممنوعیت از خروج از 

کشور شش ماه تا دو سال و در مراتب بعدی به جزای نقدی درجه چهار یا 

چهار ماه سود ناشی از درآمد آن شغل هر کدام بیشتر باشد و ممنوعیت 

از خروج از کشور شش ماه تا دو سال محکوم می گردد.« در تبصره این 

ماده هم نوشته شده است: »مسیرها و محل های گردشگری به عنوان محل 

کسب وکار مسئولان یا متصدیان یا صاحبان گروه ها و تورهای گردشگری 

اعم از رسمی یا غیر رسمی محسوب می شود.«

مصداق این ماده در همین هفته های اخیر اتفاق افتاد و تصویر بی حجابی 

دو استارتاپ در فضای مجازی منتشر شد که پیرو انتشار تصویر یکی از این 

استارتاپ ها هم پلمب شد. در این ماده ذکر شده که اگر صاحب شغل 

مرتکب چنین جرمی شود، برای اولین بار باید 24 تا 50 میلیون تومان 

یا سود دوماه از درآمد آن کسب وکار را بپردازد. همچنین اگر این ارتکاب 

جرم تکرار شد، جزای نقدی درجه چهار یعنی 50 تا 100 میلیون تومان 

یا سود درآمد چهار ماه از آن شغل را پرداخت کند. این ماده شامل تورهای 

گردشگری و محل و مسیر تورهای گردشگری نیز می شود و اگر صاحبان یا 

فعالان در تورها مرتکب چنین جرمی شوند، در مراتب مختلف همان مبلغ 

باید پرداخته شود و سایر مجازات هم اعمال خواهد شد. 

ماده 43 لایحه هم از مواد مبهم این لایحه است. »هرگاه شخصی که دارای 

شهرت یا تاثیرگذاری اجتماعی است، در فضای مجازی یا غیرمجازی 

مرتکب جرائم موضوع این قانون شود، عاوه بر محکومیت به مجازات 

مقرر درخصوص جرم ارتکابی، به جزای نقدی درجه دو یا ده درصد از کل 

دارایی )به جز مستثنیات دِین( هر کدام که بیشتر باشد و محرومیت از 

فعالیت های شغلی یا حرفه ای به مدت شش ماه تا پنج سال و به تشخیص 

قاضی به ممنوعیت خروج از کشور به مدت دو سال و ممنوعیت از فعالیت 

عمومی در فضای مجازی از شش ماه تا دو سال و حذف محتواهای سابقِ 

ناقض قانون و لغو کلیه امتیازات، تخفیفات و معافیت های اعطایی و در 

مراتب بعدی جزای نقدی درجه یک یا 10 درصد از کل دارایی )به جز 

مستثنیات دِین( هر کدام که بیشتر باشد و محرومیت از فعالیت های 

شغلی یا حرفه ای به مدت پنج تا پانزده سال و ممنوعیت خروج از کشور 

به مدت دو سال و ممنوعیت از فعالیت عمومی در فضای مجازی از شش 

ماه تا دو سال و حذف محتواهای سابقِ ناقض قانون و لغو کلیه امتیازات، 

تخفیفات و معافیت های اعطایی محکوم می شود.« در این ماده با وجود 

درنظر گرفتن مجازات حقوقی سنگین اما طیف و شامان این ماده به طور 

واضح مشخص نشده اند. اینکه افراد تاثیرگذار اجتماعی یا شخص دارای 

مشهوریت دقیقا به چه دسته از افراد گفته می شود. بازیگران؟ خوانندگان؟ 

نخبگان کشور یا مثا ورزشکاران؟ از این رو با وجود درنظر گرفتن مجازات 

سنگین و تاحدودی بازدارنده ولی به دلیل شفاف نبودن ماده در هاله ای 

از ابهام قرار دارد. 

ماده 45 این لایحه هم مرتبط با طراحی البسه ممنوعه است. »واردات، 

تولید یا توزیع یا فروش البسه ممنوعه که توسط کارگروه ساماندهی مد و 

لباس تعیین می شود، ممنوع است. مرتکب در مرتبه اول به حداکثر جزای 

نقدی درجه چهار یا دوبرابر ارزش عرفی مال هر کدام که بیشتر باشد و در 

مراتب بعدی به حداکثر جزای نقدی درجه سه یا چهار برابر ارزش عرفی 

مال هر کدام که بیشتر باشد محکوم می شود.«

در تبصره های این ماده نیز آمده است: »طراحی و تبلیغ لباس های ممنوعه 

موضوع این ماده ممنوع است و مرتکب در مرتبه اول به حداکثر جزای 

نقدی درجه چهار یا دوبرابر درآمدهای حاصل از ارتکاب جرم هر کدام 

که بیشتر باشد و به تشخیص قاضی به ممنوعیت از فعالیت عمومی در 

فضای مجازی از شش ماه تا دو سال و حذف محتواهای سابقِ ناقض قانون 

و در مراتب بعدی به حداکثر جزای نقدی درجه سه یا سه برابر درآمدهای 

حاصل از ارتکاب جرم هر کدام که بیشتر باشد و به ممنوعیت از فعالیت 

عمومی در فضای مجازی از شش ماه تا دو سال و حذف محتواهای سابقِ 

ناقض قانون محکوم می شود. در صورتی که جرائم موضوع این ماده و 

تبصره )1( آن به صورت سازمان یافته ارتکاب یابد، مجازات مرتکبان یک 

درجه تشدید می شود.«

همان گونه که در ماده 45 لایحه نیز آمده، مجازات درنظر گرفته شده برای 

این ماده از لایحه برای لباس های ممنوعه است و این درصورتی است که 

هنوز اساسا از سوی کارگروه مد و لباس، لباس های ممنوعه و حد و مرزهای 

مستلزم برای طراحی لباس اعام نشده است اما پیش از اعام کارگروه مد 

و لباس، جرائم لازم درنظر گرفته شده است. از طرفی دیگر بدیهی است 

که پوشش خانه یک زن با پوشش او درون جامعه متفاوت است و امکان 

دارد لباسی که پوشیدن آن در اماکان عمومی  غیرعرفی باشد، در خانه و 

میان خانواده استفاده از آن هیچ مشکلی نداشته باشد. بنابراین چگونه 

می توان حد و مرزهای مشخصی برای طراحی و فروش لباس های ممنوعه 

و غیرممنوعه ارائه کرد و اساسا به چه لباس هایی در این ماده از لایحه، 

لباس ممنوعه گفته می شود؟

از دیگر مواردی که در لایحه مبهم و غیرشفاف است، تعریف حجاب، 

بدپوششی و به اصطاح بی حجابی است. بسیاری از فقها چهارچوب مستلزم 

برای رعایت حجاب را پوشانیدن همه بدن، جز صورت و دست ها اصطاحا 

کفّین می دادند. این درحالی است که ما اساسا در لایحه نه تعریف عرفی 

و نه تعریف شرعی حجاب را نداریم و تنها به ارائه دو تعریف از بدپوششی 

برای زن و مرد آن هم به طور غیرشفاف اکتفا شده است. بدپوششی در مورد 

زنان عبارت است از پوشیدن لباسی که خاف عفت عمومی است از قبیل 

لباس بدن نما یا تنگ یا لباسی که قسمتی از بدن پایین تر از گردن یا 

بالاتر از مچ پا یا بالاتر از ساعد دست ها دیده شود. هچنین بدپوششی در 

مورد مردان عبارت است از پوشیدن لباسی که خاف عفت عمومی است 

از قبیل لباس بدن نما یا لباسی که قسمتی از بدن پایین تر از سینه یا 

بالاتر از ساق پا یا سرشانه فرد دیده شود. 

از موارد مورد اشاره دیگر لایحه حجاب و عفاف؛ بدحجابی یا برهنگی توسط 

سرنشینان وسیله نقلیه است. »هرکس در حال رانندگی با وسایل نقلیه 

موتوری مرتکب بی عفتی، کشف حجاب، بی حجابی یا بدپوششی شود 

یا فردی سوار کرده که مرتکب جرائم مذکور شود، توسط پلیس راهنمایی 

و رانندگی پنج میلیون ریال جریمه می شود. همچنین صدور برگ جریمه 

برای وسیله نقلیه مذکور نافی اعمال مجازات های مقرر برای مرتکب 

نیست. حکم این ماده درخصوص تاکسی ها و مسافربرهای اینترنتی نیز 

جاری می شود. درخصوص موتورسیکلت در صورت ارتکاب در مرتبه دوم، 

وسیله نقلیه به مدت سه ماه توقیف می گردد. ثبت اولین تخلف موجب 

عدم ثبت تخلفات بعدی از لحاظ زمانی نبوده و جریمه ها جمع می شود.« 

در تبصره های این ماده هم آمده است: »درصورتی که راکب یا سرنشین 

موتورسیکلت برهنه یا نیمه برهنه باشد، وسیله نقلیه توسط پلیس راهنمایی 

و رانندگی بافاصله به مدت سه ماه توقیف و به مبلغ 200 میلیون ریال 

جریمه می شود و حکم ماده 50 این قانون درخصوص راکب یا سرنشین 

برهنه یا نیمه برهنه اعمال می شود. همچنین در صورتی که مرتکب، پاک 

وسیله نقلیه موتوری را مخدوش یا ناخوانا کرده یا آن را بپوشاند، عاوه بر 

مجازات های مقرر در این قانون، جریمه مذکور در این ماده و تبصره 1 آن 

به دو برابر افزایش می یابد.« برای نزدیک شدن به مصداق این ماده فرض 

کنید شما راننده یکی از تاکسی های اینترنتی هستید. فردی درخواست 

ماشین ثبت می کند و از قضا هم خانم است. قبول می کنید و برای 

سوار کردن مسافر به مبدا می روید. بی خبر از همه جا آن خانم هم برای 

همراهی با جو به وجود آمده در جامعه، کشف حجاب کرده است. از او 

درخواست می کنید تا حجاب عرفی، قانونی و شرعی را رعایت کند اما با 

مخالفت شدید او روبه رو می شوید و اعام می کند که هیچ روسری، شال 

یا مقنعه ای همراهش نیست. برای عدم دریافت امتیاز منفی و احساس 

مسئولیت نسبت به کارتان، خودتان را قانع می کنید تا آن مسافر را به مقصد 

برسانید. هرچند خودتان نیز از این بی قانونی و قانون گریزی مسافر مطلع 

هستید اما بیش از این توان کل کل و ادامه بحث را ندارید و بیشتر به فکر 

درآمد ماحصل از این بنزین سوزی ها و مسافرکشی هستید. این سناریو 

ساختگی نیست و در فضای مجازی و ماه های اخیر، چنین اتفاقی کم 

نیفتاده است. بسیاری از دخترانی که در این مدت هم کشف حجاب کرده و 

با برخورد منفی راننده های تاکسی اینترنتی مواجه شده اند، تجربه هایشان 

را در فضای مجازی، در مواردی حتی همراه با نام و تصویر راننده منتشر 

و علیه افراد نفرت پراکنی کرده اند. روی بحث با برخوردهای پس از تذکر 

لسانی برای نهی از منکر و رعایت قانون نیست. در اینجا براساس کدام 

ضابطه قانونی باید کسی که در ارتکاب جرم دخیل نیست، جریمه شود؟ 

یا به قولی وقتی فردی دیگر مرتکب جرم شده، چرا باید شخص دیگری را 

برای این ارتکاب مجازات کنیم؟ به نظر می رسد این ماده از لایحه صرفا 

برای بازدارندگی بیشتر از طریق جرایم، چنین ماده ای را در لایحه آورده 

است و بیش از اینکه عادلانه باشد صرفا بازدارندگی بالایی در سرپیچی 

از قانون حجاب دارد.

جعفر صادق منش، عضو هیات علمی دانشکده حقوق دانشگاه امام 

ــگان«  ــرای »فرهیخت ــتی ب ــاف در یادداش ــاب و عف ــه حج ــاره لایح ــادق)ع( درب ص

نوشته است: »پیش نویس لایحه حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ 

عفاف و حجاب که به تصویب کمسیون قضایی مجلس رسیده است دارای 

نکات مثبت و منفی زیادی است که این گفت وگو مجال پرداختن تفصیلی 

به هریک از آنها نیست؛ اما به طورکلی این لایحه در قیاس با لایحه اولیه 

تقدیمی قوه قضائیه و دولت یک سروگردن بالاتر و بهتر است، هم از جهت 

جامعیت و هم از جهت رفع ایرادهای حقوقی آن. عمده ترین ایراد این لایحه 

افزایش عناوین مجرمانه بدون درنظر گرفتن سیاست های کلی حوزه قضا 

مبنی بر قضازدایی است. در این لایحه برخاف لایحه قبلی اختیارات پلیس 

ــی  ــاب و بدپوشش ــف حج ــای کش ــه جریمه ه ــر ب ــا منحص ــه تنه ــال جریم در اعم

در داخل خودرو شده است که اعمال قانون هم به عنوان جریمه تخلف 

ــن  ــایر عناوی ــوص س ــد و درخص ــام می یاب ــور انج ــوران راه ــط مام ــی توس رانندگ

مجرمانه مقرر در قانون که به بیش از 10 مورد می رسد، رسیدگی و صدور 

ــورد  ــس درم ــر پلی ــارت دیگ ــت. به عب ــده اس ــرار داده ش ــا ق ــده دادگاه ه رای برعه

جرایم موضوع مواد 49 و 50 تنها به عنوان گزارشگر خواهد بود و با وجود 

ــا  ــتن او ی ــه داش ــر نگ ــب و تحت نظ ــتگیری مرتک ــق دس ــرم ح ــودن ج ــهود ب مش

اعمال قانون به او را نخواهد داشت.

افزون بر این توازن بین کیفرهای مقرر با لحاظ شدت پیامد و موقعیت 

مرتکب، در این لایحه چندان لحاظ نشده است. ادبیات غیرحقوقی در حدی 

ــده  ــازات خلط ش ــه( و مج ــوای مجرمان ــای محت ــرم )امح ــی ج ــر وضع ــن اث ــه بی ک

ــده  ــک نش ــرار آن تفکی ــرم و تک ــدد ج ــت تع ــن حال ــا بی ــع مجازات ه ــز در جم و نی

است. اجازه کلی به ضابطان خاص برای دستگیری مجرم در ماده 58 ایراد 

حقوقی دیگر این لایحه است. همچنین برخی جمله بندی ها در این لایحه 

مبهم و غیرتخصصی است. تغییر سازوکار اخذ جزای نقدی مورد حکم در 

دادگاه در ماده 56، تغییر غیرضروری و مشکل ساز دیگر این لایحه است. 

افزون بر این پیش بینی اعمال یکسان قانون نسبت به اتباع خارجی در 

ماده 53 ایراد دیگر آن است. در ماده 49 عدم تفکیک بین حالات تکرار 

ــار جرم و تکرار 100  جرم بد پوششی موجب می شود که بین تکرار یک ب

بار آن فرقی نباشد. همچنین تنزل دادن سطح انتظار از کارکنان دولت برای 

رعایت حجاب به سطح مورد انتظار از عموم مردم در ماده 46 ایراد مهم این 

ــرای رعایت همان شاخص ها، به درستی ضمانت  ماده است، درحالی که ب

اجرای شدیدتری پیش بینی شده است. بهتر بود شاخص های فعلی 

مصوب ستاد امر به معروف در مورد عفاف و حجاب در دستگاه های دولتی 

تنفیذ می شد. نکته عجیب دیگر این لایحه، آن است که ارائه خدمت به 

بی حجابان در فضاهای تفریحی اقامتی دولت ممنوع است ولی در فضای 

اداری فقط ورود به دادسراها و دادگاه ها بدون عفاف و حجاب ممنوع شده و 

سایر دستگاه ها نه ورود و نه ارائه خدمات ممنوع نیست. جواز عکس برداری 

ــت،  ــرده اس ــده ک ــراد آموزش دی ــه اف ــدود ب ــه را مح ــای مجرمان ــردم از صحنه ه م

درحالی که می توانست با تجویز این کار برای عموم مردم، موارد استفاده از 

آن را ارائه به مراجع صالح محدود و تخلف از آن را جرم انگاری تلقی می کرد.

همچنین در این لایحه توهین به حجاب مطلقا جرمی تعزیری دانسته شده 

است، درحالی که در مواردی می تواند مصداق ارتداد و موجب حد شرعی 

باشد. دادن فرصت مکرر بی حجابی در مراکز آموزشی و پژوهشی در تبصره 

5 ماده 46 نیز ایراد دیگر این لایحه است.

 گفتنی است اعمال جریمه نسبت به وسیله نقلیه در قبال وقوع جرم، از 

ــد  ــتن کمربن ــر نبس ــه درحال حاض ــت، چنانک ــرادی نیس ــی دارای ای ــر حقوق نظ

ــوب  ــی محس ــات راهنمایی ورانندگ ــودرو از تخلف ــینان خ ــط سرنش ــی توس ایمن

ــوی  ــه س ــدازی ب ــف و تیران ــات توق ــان از موجب ــی مجرم ــل برخ ــود و حم می ش

وسیله نقلیه است. چنین حکمی در چهارچوب اصول مسئولیت ناشی از 

فعل غیرقابل توجیه حقوقی است. این تدبیر می تواند از شیوع موارد کشف 

حجاب و رفتارهای منافی عفت در خودروها تا حدود زیادی پیشگیری کند. 

مجازات تعزیری درجه یک:

– حبس بیش از 25 سال

– جزای نقدی بیش از دو میلیارد و 800 میلیون ریال

– مصادره کل اموال

– انحلال شخص حقوقی

نکته: براساس تبصره ۶ الحاقی این قانون، تمام حبس های ابد غیرحدی مقرر در قانون 

به حبس درجه یک تبدیل می شود. 

مجازات تعزیری درجه دو:

– حبس بیش از 15 تا 25 سال

– جزای نقدی بیش از یک میلیارد و 500 میلیون  ریال تا دو میلیارد و 800 میلیون ریال

مجازات تعزیری درجه سه:

– حبس بیش از 10 تا  15سال

– جزای نقدی بیش از یک میلیارد  ریال تا یک میلیارد و 500 میلیون ریال

مجازات تعزیری درجه چهار:

– حبس بیش از 5 تا 10 سال

– جزای نقدی بیش از 500 میلیون ریال تا یک میلیارد ریال

– انفصال دائم از خدمات دولتی و عمومی

مجازات تعزیری درجه پنج:

– حبس بیش از دو تا پنج سال

– جزای نقدی بیش از 240 میلیون ریال تا 500 میلیون ریال

– محرومیت از حقوق اجتماعی بیش از 5 تا 15 سال

– ممنوعیت دائم از یک یا چند فعالیت شغلی یا اجتماعی برای اشخاص حقوقی

– ممنوعیت دائم از دعوت عمومی برای افزایش سرمایه برای اشخاص حقوقی

مجازات تعزیری درجه شش:

– حبس بیش از شش ماه تا دو سال

– جزای نقدی بیش از ۶0 میلیون ریال تا 240 میلیون ریال

– شلاق از 31 تا 74ر ضربه و تا 99 ضربه در جرائم منافی عفت

– محرومیت از حقوق اجتماعی بیش از شش ماه تا پنج سال

– انتشار حکم قطعی در رسانه ها

– ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی یا اجتماعی برای اشخاص حقوقی حداکثر تا 

مدت پنج سال

– ممنوعیت از دعوت عمومی برای افزایش سرمایه برای اشخاص حقوقی حداکثر تا 

مدت پنج سال

– ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاری توسط اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج سال

مجازات تعزیری درجه هفت:

– حبس از 91 روز تا شش ماه

– جزای نقدی بیش از 30 میلیون ریال تا ۶0 میلیون ریال

– شلاق از 11 تا 30 ضربه

– محرومیت از حقوق اجتماعی تا شش ماه

مجازات تعزیری درجه هشت:

– حبس تا سه ماه

– جزای نقدی تا 30 میلیون ریال

– شلاق تا 10 ضربه

پیش از شروع بررسی جرائم و تخلفات در ابتدا باید مجازات های تعزیری مندرج شده 

در قانون را ذکر کنیم تا بدانیم دقیقا در رابطه با چه چیزی درحال بحث هستیم.  

قانونگذار جزا های مجازات تعزیری را به ۸ درجه کلی تقسیم بندی کرده است:


